关于中山市住房保障家庭租赁补贴

实施方案的通知

火炬开发区管委会、翠亨新区管委会，各镇政府、街道办事处，市各有关单位：

根据《中山市住房保障管理暂行办法》第四十二条，取得承租非产业园区的公租房租赁资格并处于轮候期间的申请人可在取得保障资格的次月起向中山市住房保障事务中心（以下简称市住保中心）申请领取租赁补贴。经市政府同意，现将有关事项通知如下：

一、住房租赁补贴发放对象
符合我市住房保障准入条件的本市户籍中等偏下收入住房困难家庭或单身人士，经审核及公示后，取得住房保障资格并租赁社会房源，签订《租赁补贴发放协议书》。

二、住房租赁补贴发放标准

    （一）住房租赁补贴计算公式为：月租赁补贴金额=每平方米租赁补贴标准×（人均住房保障面积标准-人均自有住房面积）×保障人口数×补贴系数×家庭系数。

    1.每平方米租赁补贴标准：18元。

    2.人均住房保障面积标准：18平方米。每户家庭住房保障面积最高不超过60平方米。

    3.保障人口数：1人户按1.5人计算，2人户及以上按实际人数计算。

4.补贴系数：对持有民政部门核发的有效期内的《广东省城乡居民最低生活保障证》《中山市低收入家庭救助证》和散居特困人员的《特困人员救助供养证》的住房困难家庭，残联部门认定的重度残疾人，以及持有市级及以上见义勇为评定委员会核发的见义勇为证明材料的人员，补贴系数按1.2计算；其它家庭补贴系数按1.0计算。

 5.家庭系数：家庭结构为两代及以下共同申请的，家庭系数为1；三代及以上共同申请的家庭系数为1.5。

 6.本市自有产权住房被鉴定为C级危房（局部危房）或D级危房（整幢危房）、存在安全隐患、不适合居住的，视为无房户处理。

（二）每户每月领取的住房租赁补贴金额不得高于其所承租房屋的月租金。

（三）住房租赁补贴标准实行动态管理，根据本市经济情况、居民收入、公租房租金水平等因素适时调整。

三、资金的筹集和拨付

（一）住房租赁补贴资金由上级财政专项资金和市镇两级财政资金负担。扣除上级财政专项资金后，其余由市与镇街两级按8:2的比例分担，分担经费按发放对象户籍所在地计算。

（二）住房租赁补贴资金的发放由市住保中心负责。每月市住保中心按补贴对象统计好市与镇街两级财政应负担的补贴资金并向市财政局申请拨款，市财政先行垫付镇街应承担部分。每年11月中旬，市住保中心先发文通知各有关镇街核对垫付资金事宜，核对无误后于11月底前致函市财政局，市财政局将从各镇街的年度税收分成中用一次性扣收的方式予以归垫资金。

四、所需资料及发放流程

（一）申领住房租赁补贴需提供以下资料：

1.房屋租赁合同；

2.房屋权属证明；

3.申请人的银行账户。

（二）发放流程

1.申请家庭或人士，取得本市住房保障准入资格后，将其租房的相关材料提交市住保中心审核。

2.市住保中心根据与补贴对象签订的租赁补贴协议，按月在代理银行将住房租赁补贴存入补贴对象的银行账户内。

3.住房租赁补贴发放期限为取得本市住房保障准入资格次月起的36个月内，住房租赁补贴发放自申请人交齐申领住房租赁补贴所需资料并签订《租赁补贴发放协议书》起，按月发放，若签订《租赁补贴发放协议书》前已经签订房屋租赁合同的，租赁补贴予以补发。

五、其他事项
上述住房租赁补贴发放对象和标准如有调整，按调整后的文件执行。

本通知未尽事宜，按照国家、省有关政策、法规、规章办理。

本通知自2022年2月1日起实施，有效期三年。原《关于统筹全市住房租赁补贴发放工作的通知》（中建通〔2019﹞81号）同时废止。

中山市住房和城乡建设局              中山市财政局
                              2022年1月12日